
Dzień Mamy i Taty w grupie „Słoneczka”.

Wpisany przez Administrator

Kocham Cię, Mamo,
Bo serce Twoje bije tak samo jak serce moje…

A kiedy będzie słońce i lato
Pójdziemy sobie na spacer z Tatą…
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Mama i tata to wielkie słowa, które są synonimem miłości, dobra, ciepła rodzinnego i szczęścia.
Mama i tata to pierwsze słowa każdego dziecka. Dla małego dziecka rodzice to najważniejsze
osoby w jego życiu, należy więc dbać, troszczyć się i pielęgnować więź między dzieckiem a
rodzicem.
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W dniu 4 czerwca 2014 r. przypadło wielkie świętowanie Dnia Mamy i Taty w grupie
„Słoneczka” w Przedszkolu nr 1 w Przysietnicy. Uroczystość byłą bardzo doniosła za sprawą
Rodziców, którzy pojawili się w komplecie, a obecność Pani Wicedyrektor mgr Marty Szczepek
dodała powagi całej imprezie.
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Sala przedszkolna stała się sceną z przepiękną bajkową dekoracją, na której dzieci w pięknych
strojach zaprezentowały bogaty program artystyczny. Swój występ rozpoczęły inscenizacją
bajki pt . „Na jagody” autorstwa Marii Konopnickiej. Przedszkolaki świetnie sobie poradziły z
przedstawieniem bajki i z dużym zaangażowaniem  wcieliły się w swoje role. 
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Następnie były wiersze, piosenki, tańce i życzenia dla kochanych rodziców. Na koniec
uroczystości dzieci wręczyły rodzicom własnoręcznie wykonane obrazki piaskowe. Po
prezentacji słowno muzycznej wszyscy zasiedli do słodkiego poczęstunku przygotowanego
  
przez rodziców. Atmosfera tej uroczystości była podniosła i niezwykle rodzinna. 
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Nie zabrakło też wspólnych tańców i zabaw  z rodzicami.
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To była piękna, pełna wzruszeń, uśmiechów i oklasków uroczystość. Z okazji Dnia Matki i Ojca
Pani Wicedyrektor 
i wychowawca grupy „Słoneczka” składają również wszystkim Rodzicom serdeczne życzenia
wszelkiej pomyślności, zdrowia ora
z wielu radosnych chwil w życiu.

                                                                            
                                                                            
     Urszula Szelest
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